(991/1584) senesinde Şerif II. Ebû Nümey’in vefatı ile Mekke idaresinde söz sahibi olmak isteyen,
aynı soydan üç aile ortaya çıkmıştır: Zevî Zeyd, Zevî Berekât ve Zevî Abdullah (Zevî Avn). Bu üç aile
iktidarı paylaşsalar da (1245/1830) itibariyle Mekke emirleri daha ziyade Zevî Zeyd ve Zevî Avn
ailelerinden gelmiştir. Osmanlı Devleti’ne 1916’da isyan eden Şerif Hüseyin de (öl. 1931) Zevî Avn
ailesindendir.20 Dolayısıyla tarihî süreçte bu kutsal beldelerin, dışarıdan bir idareci ile yönetilmek
yerine, Hz. Ali (öl. 40/661) ve Hz. Fâtıma’nın evliliğinden doğan Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in
soyundan gelen, kendilerine seyyid ve şerif unvanı verilenler tarafından idare edilmesi
benimsenmiştir.

4. Mekke Emirliği/Şerifleri ile İlgili Arapça Literatür Değerlendirmesi

20 Zekeriya Kurşun, “Hâşimîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/412-415.
21 Mekke-Medine tarihinin kaynakları hakkında bir değerlendirme için bk. Küçükaşcı, Mekke-Medine Tarihi, 17-34.
22 Takıyyüddin Fâsî’nin (öl. 832/1429) hayatı ve eserleri hakkında bilgi için bk. Cevat İzgi, “Fâsî, Takıyyüddin”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12/212-213.
23 Ahmed Sibâî, Târîhu Mekke (Riyad: el-Emânetü’l-Amme li’l-ihtifâl, 1419/1999), 1.

kaleme alınan es-Sülûk li-ma῾rifeti düveli’l-mülûk adlı eserde müellif Mısır’a hâkim
olan devletlere yer verirken, yaşadığı zamana kadarki Memlük sultanlarından da bahsetmektedir.25
Bu eserin 3. cildinde Mekke şerifleri hakkında önemli bilgiler mevcuttur.26

Tarihçi Muhibbüddin İbn Fehd’in (öl. 954/1547) Neylü’l-münâ bi-zeyli Bülûgi’l-kurâ li-tekmileti
ithâfi’l-verâ27 isimli eseri, babası İzzeddin İbn Fehd’in (öl. 922/1516) eseri Bülûgu’l-kurâ’ya yazdığı
zeyl olmakta birlikte, Hicaz’ın (923/1517) tarihinde Osmanlı hâkimiyetine geçişi ve (949/1542)
senesine kadar olan hadiseleri ele aldığı önemli bir çalışmadır. Müellif, bu dönemde Mekke’deki
siyasî ve sosyal hadiseleri kronolojik olarak yazmıştır. Hicaz’ın Osmanlı idaresine geçişine dair
bilgilerde İbn İyâs’ın (öl. 930/1524) Bedâ’i῾u’z-zühûr’una ve Cezîrî’nin Dürerü’l-ferâ’id’ine sıkça
başvurmuştur. Bunların dışında Memlükler döneminin sonları ve Osmanlı’nın Suriye ve Mısır’ı
topraklarına dâhil etmesi ile ortaya çıkan yeni duruma dair bilgiler için İbn Tolun’un (öl. 953/1546)
Müfâkehetü’l-hillân fî havâdisi’z-zamân isimli eserinden de sınırlı da olsa istifade edilebilir.

Mısır’ın Osmanlı topraklarına dâhil edilmesi (923/1517) ve sonrasında yaşananlara dair en
detaylı bilgileri veren ve kaynaklık teşkil eden eser, meşhur bir Memlük tarihçisine ait olup
Bedâ’i῾u’z-zühûr ismini taşımaktadır.28 Memlüklerin son dönemine ve Osmanlı’nın Mısır’daki ilk
dönemine şahitlik ettiği için mühim bir yere sahiptir. Bedâ’i῾u’z-zühûr fî vekâ’i῾i’d-dühûr’un son cildi,
Sultan I. Selim’in (öl. 926/1520) Mısır’ı Osmanlı topraklarına ilhak etmesi ile Mekke Şerifi Ebû
Nümey’in (öl. 992/1584) padişaha tabiiyetini bildirmesini detaylıca ele alır.29 Müellifin gördüklerini
ve güvenilir kimselerden dinlediklerini eserine yazması, dönemin en önemli kaynaklarından

24 Abdullah b. Muhammed el-Gazî el-Mekkî el-Hanefî, İfâdetü’l-enâm bi-zikri ahbâri beledillâhi’l-harâm, thk. Abdülmelik
b. Abdullah b. Dehîş (Mekke: Mektebetü’l-Esedî, 1430/2009).
25 Makrîzî (öl. 845/1442) hakkında bilgi için bk. Eymen Fuâd Seyyid, “Makrîzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 27/448-451.
26 Makrîzî, Takıyyüddin Ahmed b. Ali, Kitâbü's-sülûk li-ma‘rifeti düveli'l-mülûk 845/1442, nşr. Muhammed Mustafa
Ziyâde (Kahire: Lecnetü’t-Telif ve’t-Terceme ve’n-Neşr, 1957).
27 Bk. Sâmî es-Sakkâr, “İbn Fehd, Muhibbüddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1999), 19/486-487.
28 İbn İyâs, Zeynüddîn Muhammed b. Ahmed, Bedâ’i῾u’z-zühûr fî vekâ’i῾i’d-dühûr, thk. Muhammed Mustafa (Kahire: el-
Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Amme li’l-Kitâb, 1402/1982).
29 Bu cilt, Türkçe’ye tercüme edilerek yayımlanmıştır. Bk. İbn İyas, Yavuz’un Mısır’ı Fethi ve Mısır’da Osmanlı İdaresi,
çev. Ramazan Şeşen (İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2016).

olmasının sebepleri arasındadır. Müellif kendinden sonraki Arap ve Osmanlı tarihçilerini etkilemiş
önemli bir isimdir.30

Mekke Şerifi Berekât’ın (öl. 931/1525), Sultan I. Selim’e tabiiyet bildirmek için gönderdiği oğlu
Ebû Nümey’e yapılan merasime ve dönemin diğer hadiselerine şahitlik eden isimlerden olan ve
aynı zamanda daha sonra Kanuni Sultan Süleyman’a (öl. 974/1566) Mekke şerifinin elçisi olarak
gönderilen Nehrevâlî’nin (öl. 990/1582) Mekke şerifinin protokoldeki yeri, unvanları, gelirleri,
merkez ile ilişkileri hakkında önemli bilgiler aktaran eseri, el-İ῾lâm bi-a῾lâmi Beytillâhi’l-harâm
zikredilmesi gereken mühim çalışmalar arasındadır.31 (985/1577)’de Sultan III. Murad’a (öl.
1003/1595) takdim edilen eser, Mekke’nin faziletlerinden ve şehirdeki önemli yerlerden
bahsetmesinin dışında Kâbe’deki tamiratlara, Memlüklerin ve Osmanlıların Mescid-i Harâm’a
yaptıklarına değinir. Bilhassa merkez ile idari münasebetler, hediyeleşmeler, Mekke şerifinin
vazifeleri gibi konularda başvurulacak bir kaynaktır. Eser aynı zamanda Nehrevâlî’nin, bürokrasi
ve Mekke şerifi ile yakın münasebeti olduğunu göstermektedir. Eserde Şerif Berekât, Şerif Ebû
Nümey ve Şerif Ahmed (öl. 961/1554) dönemlerine dair bilgilere de ulaşılabilir.32

Tarih araştırmalarında çok kullanılan eserlerden birisi de Hulâsatü’l-kelâm fî beyâni ümerâ’i’l-
beledi’l-harâm’dır. Müellifi, tarihçi ve aynı zamanda Mekke müftüsü olup (1304/1886) tarihinde
vefat etmiştir. Ağırlıklı olarak tarih alanında eserler kaleme alan müellif, Mekke’nin idari tarihine
dair eserine Attâb b. Esîd’in Hz. Peygamber tarafından Mekke’ye vali tayin edilmesi ile başlayarak
(1296/1879) tarihî hadiseler ile nihayet vermiştir.33 Bu çalışmanın “(1095/1684) yılına kadar olan
kısmı, Sincârî’nin tarihinin bir muhtasarı olmakla beraber son iki asırdan bahseden bölüm
tamamen kendi telifi olup, Mekke emirleri ve bilhassa Vehhâbîler’in siyâsi faaliyetleri için orijinal
bir kaynak ve XIX. yüzyıl Mekke tarihine dair yegâne eser”34 olarak değerlendirilmiştir.

Bir başka biyografik kaynak
Reyhânetü’l-elibbâ ve zehretü’l-hayâti’d-dünyâ’dır.43 Kitapta, edip, âlim, şair biyografilerinin yanında
Mekke şeriflerinin terceme-i hâlleri, Mekke emirlerinin şairlere ve âlimlere yaklaşımları üzerine
faydalı bilgiler mevcuttur. Bilhassa Mekke Şerifi Hasan (öl. 1009/1601) ve Şerif İdris (öl. 1034/1625)
hakkında verilen bilgiler dikkate değerdir.

Arap dilinin önde gelen isimlerinden olan ve aynı zamanda tarihçi yanıyla da bilinen Muhibbî
(öl. 1111/1699) ise ulema ailesine mensup olmasının yanında yetiştiği ortam ve yaşamış olduğu
yüzyıl itibariyle bilhassa Osmanlı dönemi Hicaz’ına dair önemli bilgiler kaleme almış bir isimdir.
Onun (1100/1689) yılında Mekke’ye gittiğinde kadı naibliği teklifini değerlendirmesi, Mekke’nin
ilmî ortamından istifade etmesine sebep olmuştur.44 En iyi bilinen Hulâsatü’l-eser fî a῾yâni’l-karni’l-
hâdî ῾aşer isimli kıymetli biyografi eseridir. Alanında çok önemli bir kaynak olan Hulâsatü’l-eser,
(1001-1100/1592-1688) yılları arasında yaşamış meşhur isimlerin terceme-i hâllerini
kapsamaktadır. Eserin ilk cildi, Mekke şeriflerinin biyografilerini muhtevidir.

Arif Abdülganî’nin Tarihu Ümerâ-i Mekke isimli eseri de biyografik niteliktedir. Eser, Mekke
şeriflerinin terceme-i hâllerini muhtevidir.

Eserin ekler kısmında ise şerif ailelerinin soy
ağaçlarına dair birkaç çizelge yer almaktadır.45

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin muhtelif maddeleri de Mekke şerifleri ile doğrudan
ilgilidir. Ansiklopedide Şerif Katâde b. İdrîs (öl. 618/1221?), Şerif Ebü’l-Fütûh el-Mûsevî (öl.
430/1039), Şerif Ebû Nümey (öl. 992/1584), Şerif Hasan b. Ebû Nümey (öl. 1010/1601), Şerif
Abdülmuttalib b. Galib (öl. 1303/1886), İbn Avn (öl. 1274/1858), Muhammed b. Abdülmuîn, Şerif
Hüseyin’in (öl. 1930) biyografileri yer almaktadır. Ayrıca seyyid maddesinde Mekke şerifleri
hakkında bilgi mevcuttur. Ansiklopedinin Mekke maddesi üç bölümden oluşmaktadır ve son kısım
olan Mekke Emirliği bölümü emirler hakkında değerli bilgilere sahiptir.

Necid ve Ahsa’da Osmanlı Hâkimiyeti Vehhabî Hareketi ve Suud Devleti’nin Ortaya Çıkışı isimli
araştırmayı da burada zikretmek gerekir. Vehhâbîliğin ortaya çıkışı, Vehhâbîlerin Ahsa ve Hicaz’ı
ele geçirmeleri ile gelişen hadiseler ve bu olaylarda Osmanlı idaresi tarafından Mekke şerifine
verilen rol, kitapta ele alınan önemli konular içerisindedir.46

Osmanlı tarihinin ana kaynaklarından olan vekayinâmeler içinde 16. yüzyılın ikinci yarısında
Osmanlı tarihi için önemli olan Selânikî Mustafa Efendi’nin Tarih-i Selânikî (971-1008/1563-1600) isimli
eserinde Mekke Şerifi Ebû Nümey ve Şerif Hasan hakkında bilgiler yer almaktadır. Yine,
Osmanlı’nın ilk resmî vak῾anüvisi olan Na῾îmâ Efendi’nin Ravzatü’l-Hüseyn fî ahbâri’l-hafikayn ismiyle
kaleme alınan ancak Târih-i Na῾îmâ olarak şöhret bulan kıymetli eserinde Mekke şerifleri hakkında
değerli bilgiler mevcuttur. Bilindiği üzere Na῾îmâ Efendi söz konusu eserinde (1000-1070/1592-
1660) senesi hadiselerini ele almıştır. Bu zaman diliminde emirlik vazifesi yürüten Mekke
şeriflerinin mahalli idareciler ve payitaht ile aralarındaki ilişkilerde ortaya çıkan bazı sıkıntılar,
şeriflerin Mekke’de yaptıkları bazı usûlsüzlükler ve halka karşı yaptıkları bazı haksız uygulamalar
eserde yer bulmuştur.

Osmanlı araştırmalarında birinci el kaynaklar arasında yer alan Uşşâkî-zâde Seyyid İbrahim
Hasîb Efendi’nin Tarih’i (1106-1124/1694-1712) ise 17. yüzyılın sonu 18. yüzyılın başında yaşamış bir
ilmiye mensubunun elinden çıkmıştır. İki cilt şeklinde neşredilen eserde, Mekke Şerifi Said’in
emirlikten azli ve yerine tayin olunan Şerif Abdurrahim’den bahsedilmektedir.47 Yine aynı dönem
için önemli bir kaynak olan Zübde-i Vekaiyât, Defterdar Sarı Mehmed Paşa tarafından, “gerçekleri